
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

Prot. n.           /RM 

 
 

 

Determina a contrarre 

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 
 

 

OGGETTO: Agenzia delle Entrate - interventi di lavori di piccola manutenzione 

edile presso la sede degli Uffici finanziari di  Via Palestro 15, Ancona – D. Lgs. n. 

81 del 2008 
 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06363391001; 

 

PREMESSO CHE: 

 

è necessario provvedere alla esecuzione di alcuni lavori di piccola manutenzione edile 

in alcuni piani del palazzo degli uffici finanziari di Via Palestro 15, ove hanno sede gli 

uffici della Agenzia delle Entrate; 

l’elenco delle prestazioni che sono necessarie è il seguente: 

1. riparazione e manutenzione di n. 23 serrande (sostituzione cinghia, ferma 

serranda e molle e lubrificazioni) 

2. piccole riprese d’intonaco su due stanze piano secondo, a seguito di 

infiltrazione d’acqua  

3. riparazione di tre manovelle delle finestre dei bagni piano 5, piccole 

riprese pavimento del piano seminterrato per piastrelle sollevate 

4. manutenzione e sostituzione serrature porte in undici uffici 

5. manutenzione riparazione e fornitura di quattro braccetti ferma finestra 

del piano quinto 

6. rimozione segnaletica superata (ex Conservatoria) 

7. manutenzione stipite porta bagno secondo piano e relativa serratura 

8. fornitura catena con lucchetto 

 

al n. 7075 è stato acquisito il preventivo dell’impresa Euro-Color di Buldorini Luigino, 

con sede a 600240Filottrano (An) in Via Villa Maria n. 7, C.F. BLD LGN 64S21 

G1570 – P.I. 02110370422; 

 

la spesa dell’intervento indicata nel preventivo ammonta ad € 730,00 oltre IVA, di cui 

€ 15 quali oneri per la sicurezza di tipo aziendale; gli oneri per la sicurezza di tipo 

interferenziale sono determinati in € 10,00; 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000975.20-03-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

alla data odierna non esistono strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. per la tipologia richiesta (lavori di natura edile); 

 

VISTI: 

 

il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni  integrative e correttive al 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 

in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

l’articolo 1, comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i., come novellato dall’art. 1 comma 

495 lettera a) della L. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016); 

 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi che per la Direzione 

Regionale delle Marche è stabilita in € 65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali 

ed € 400.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la disposizione di servizio n. 38/2018 Reg. Int. n. 3834 del 20/12/2018 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale al dott. Carmine Caso, Capo Ufficio Risorse 

Materiali ad interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento 

diretti per acquisti  fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P.); 

 

la Legge di stabilità per il 2016 (L. n.208/2015) la quale, modificando il comma 450 

dell’art.1 della L.296/2006, stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 1.000,00 euro, le Agenzia fiscali non sono obbligate a far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

considerato che per le procedure di appalto per l’acquisizione di lavori, le Agenzie 

fiscali non sono obbligate a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ai sensi della Legge di stabilità per il 2016 n. 208/2015; 

 

RITENTUO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotto con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere all’esecuzione del lavoro mediante affidamento 

diretto ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a); 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

DETERMINA  

 

di approvare la spesa relativa agli interventi di  cui in premessa, per un importo di € 

730,00 oltre IVA ai sensi di legge (di cui € 15,00 quali oneri per la sicurezza aziendale 

ed € 10,00 quali oneri per la sicurezza di tipo interferenziale); 

 

di affidare la realizzazione dei lavori all’impresa Euro-Color di Buldorini Luigino 

S.r.l., con sede a 60024 Filottrano in Via Villa Maria n.7, C.F. BLD LGN 64S21 

G1570 – P.I. 02110370422. 

 

              IL CAPO UFFICIO ad interim 

                     Carmine Caso 

              Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

⌧ L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 

 

⌧ Numero del CIG assunto in data  19.3.2019 n. ZC327A3D3D   
 
 


